
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE N. 19 
 
 
OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione esercizio finanziario 2020.           
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì TRENTA, del mese di GIUGNO, alle ore 19:15 nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito nel 
rispetto delle norme in materia di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria da Covid-19, in 
sessione Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale sono 
membri i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  

FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
MAO ENZO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
MAO CHRIS CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
VINAI GIANNI CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 

DANI FAUSTO CONSIGLIERE NO 
 

BALSAMO DANIELA CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BENZO GIANFRANCO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BALBIS MANUEL CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BOSIA ERMANNO CONSIGLIERE NO 

 

 Totale presenti: 9  
 Totale assenti: 2  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 12-05-2020 che prevede, qualora le sedute di Consiglio siano 
tenute facendo ricorso alle modalità telematiche, che le stesse si considerino svolte nella sede 
istituzionale del Comune, ove si trova almeno il Sindaco o il Vicesindaco. 
 

Nel verbale di seduta si dà conto dei nominativi dei Consiglieri intervenuti in videoconferenza. 
Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 
svolgono le sedute di Consiglio, i componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede 
istituzionale del Comune; 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Prima della trattazione del presente punto all’ordine del giorno entra nell’aula consiliare il consigliere 
Dani Fausto. I consiglieri presenti sono ora in numero 10. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;   
  
Visto il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, 
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;   
  
Dato atto che con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
citato D.lgs. 118/2011;   
  
Visti: 
• La legge n. 30 dicembre 2018 n. 145 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 31/12/2018 n. 145 (legge di 
bilancio 2019);  
• Il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 dicembre 2018 “Individuazione di nuovi parametri di 
deficitarietà strutturale per gli enti locali per il triennio 2019- 2021”;  
• L’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono essere 
allegati i prospetti SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide dell’Ente;  
• Il D.M. 17 marzo 2020 che ha modificato i vincoli di spesa relativi al personale;  
• L’art. 1 commi 820 e 821 della citata Legge 145/2018 che modifica la normativa al pareggio di 
bilancio come precisato dalla circolare MEF RGS n. 3/2019 del 14 febbraio 2019;  
• L’art. 11, comma 6 lettera j, del D.Lgs 118/2011 che prevede che, a partire dall’esercizio 2015, i 
comuni e le provincie devono allegare al rendiconto di gestione una nota informativa asseverata 
dall’organo di revisione, relativa alla verifica dei crediti e dei debiti con le proprie società partecipate, 
con la motivazione delle eventuali discordanze; 
• L’art. 16, comma 26, del D.L. 13/8/2011 n. 138 convertito, con modificazioni, dalla Legge 
14/9/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli organi deli enti locali 
siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto;  
• L’art. 33, comma 1, del D.Lgs 14/3/2013 n. 33 l’art. 9, comma 3, del DPCM 22/9/2014 che 
prevedono di allegare al rendiconto l’indicatore di tempestività dei pagamenti; 
• L’art. 232 comma 2 del D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.L. 26/10/2019 n. 124 convertito con 
Legge 19/12/2019 n. 157- art 57 comma 2 ter che dà la possibilità ai Comuni aventi popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico patrimoniale  
• Il suddetto articolo che prevede, per gli Enti che optano per la facoltà di cui al paragrafo precedente, 
di allegare al rendiconto di gestione una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente 
redatta secondo lo schema di cui all’allegato 10  
• Vista la deliberazione G.C. 41 del 22-3-2021, trasmessa al sistema BDAP, con la quale il Comune di 
Ormea si è avvalso della facoltà di non adottare la contabilità economico patrimoniale;  
• Il vigente regolamento di contabilità comunale  
 
Preso atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 65 in data 21-05-2021, dichiarata immediatamente eseguibile, effettuato successivamente 
all’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023;  
 



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 in data 27-05-2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati lo schema di Rendiconto e la Relazione illustrativa al 
Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2020; 
 
Dato atto che:  
• Le risultanze del rendiconto evidenziano il raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul 
pareggio di bilancio – art. 1 commi 820 e 821 della Legge 145/2018; 
• Il, consuntivo delle spese di personale, calcolate con le modalità indicate dal 17/03/2020 evidenziano 
il rispetto del limite; 
• È stato rispettato il limite massimo della spesa annua per incarichi previsto dall’art 46, comma 3. del 
D.L. 112/2008;  
• tra gli allegati al rendiconto sono compresi:  

- L’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell’Ente nel 2019 (16, 
comma 26, del D.L. 13/8/2011 n. 138)  

- La certificazione dei parametri di deficitarietà di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 18 
dicembre 2018;  

- L’indicatore di tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 14/3/2013 n. 
33 l’art. 9, comma 3, del DPCM 22/9/2014; 

- Le attestazioni dei Responsabile dei Servizi che certificano l’inesistenza di debiti fuori bilancio 
non riconosciuti al 31/12/2020;  

 
Visti i conti degli agenti contabili interni ed esterni resi ai sensi dell’art.233 del D.lgs. 267/2000; 
 
Considerato che:  
• l’esercizio 2020 presenta un risultato di amministrazione di € 1.089.302,42 al netto del F.P.V.;  
• il fondo di cassa al 31.12.2020 risulta essere pari ad € 1.089.037,76 
  
Accertato il rispetto della procedura prevista dalle norme di legge e dai Regolamenti Comunali; 
 
Rilevato che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità all’art.239 del D.lgs. 267/2000 c.1 
lett.d., allo Statuto ed al Regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del rendiconto 
alle risultanze della gestione, facendolo risultare dall’apposita relazione allegata al conto; 
 
Preso atto che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati e della relazione dell’Organo di 
Revisione è stato depositato ai consiglieri comunali per il periodo previsto dalla legge;   
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (FERRARIS Giorgio) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to ( BELLI Graziella ) 

 
 
 
 



Con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Presenti    n. 10 
Astenuti     n.  2 (Benzo, Balbis) 
Votanti    n.  8 
Voti favorevoli  n.  8 
Voti contrari    n.  0 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto che con Deliberazione n. 65 in data 21-05-2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, la Giunta Comunale ha proceduto all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e 
passivi prima dell’inserimento degli stessi nel Conto del Bilancio, previa revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto o in parte dei residui medesimi. 

 
2. Di approvare il rendiconto di gestione dell’esercizio 2020 comprendente il Conto del Bilancio, lo 

Stato Patrimoniale e la Relazione della Giunta Comunale di cui all'art. 151, comma 5 e 6, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, approvati dalla 
Giunta Comunale con Deliberazione n. 66 del 27-05-2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 
nelle risultanze esposte negli elaborati contabili conservati in atti, che qui vengono integralmente 
richiamati per far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
3. Di dare atto che per l’esercizio finanziario 2020 è stato accertato un avanzo di amministrazione di € 

1.089.302,42 al netto del FPV di € 985.618,01 come meglio evidenziato nel prospetto che sotto 
sotto la lettera a) viene allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

 
4. Di non tenere la contabilità economico patrimoniale secondo quanto previsto dall’art. 232 comma 2 

del D.lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. 26/10/2019 n. 124 convertito con Legge 
19/12/2019 n. 157- art 57 comma 2 ter; e pertanto di approvare lo schema relativo alla situazione 
patrimoniale al 31/12/2020, che sotto la lettera b) viene allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale, che presenta al 31-12-2020 un patrimonio netto di € 
13.282.594,63  
 

5. Di approvare i seguenti allegati al rendiconto 2020 conservati in atti e che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento:  
-  relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;   
- relazione dell’Organo di Revisione;  
- tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi dell’art. 228, 
comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno 18 dicembre 
2018; 

 
6. Di approvare i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, conservati in atti e 

che, sebbene non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 
7.  Di dare atto del raggiungimento degli obiettivi fissati dalle norme sul pareggio di bilancio articolo 1, 

commi da 820 a 821, della legge 28/12/2018 n. 145;  
  
8. Di dare atto il consuntivo delle spese di personale risultano nei limiti previsti dal D.M. del 

17/03/2020 7 
 
9. Di dare atto che non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del T.U. sull’ordinamento 

degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 non essendo stato dichiarato il 



dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 
2020 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio. 

 
10. Di dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 17 in data 20-6-2020, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato accertato il permanere degli equilibri generali di Bilancio per l'esercizio 2020, ex art.193 del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
E successivamente con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Presenti  n. 10 
Astenuti  n.   0 
Votanti   n. 10 
Voti favorevoli n.  10 
Voti contrari   n.   0 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 06-lug-2021 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 06-lug-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-lug-2021      
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Trattandosi di Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla pubblicazione 

(art. 89 comma 6 Statuto Comunale) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


